ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HẢI DƯƠNG

–––––––––––
Số:           /UBND-TCKH

V/v hướng dẫn bổ sung Tổng kiểm kê
tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn

vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước
đầu tư, quản lý

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP.Hải Dương, ngày      tháng  12  năm 2024

Kính gửi:
- Thủ trưởng các đơn vị dự toán thành phố.
- Hiệu trưởng Các trường: THCS, Tiểu học, Mầm non.
- Chủ tịch UBND các phường, xã.

Căn cứ Công văn số 5217/STC-QLCS&TCDN ngày 11/12/2024 của Sở
Tài chính về việc hướng dẫn bổ sung Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ
chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý, UBND thành
phố có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu các đơn vị nghiên cứu các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh
và thực hiện các nhiệm vụ đã được giao tại Kế hoạch 112/KH-UBND ngày
18/06/2024, Công văn số 2159/UBND-TCKH ngày 25/07/2024, Công văn số
2494/UBND-TCKH ngày 23/08/2024, Công văn số 3236/UBND-TCKH ngày
04/11/2024 của UBND thành phố.

(Chi tiết theo các văn bản đính kèm)
2.  Đối với tài sản cố định tại cơ quan, tổ chức đơn vị:
2.1. Yêu cầu thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo kế toán và các cán bộ liên quan

thực hiện rà soát, kiểm kê, xử lý toàn bộ tài sản do đơn vị quản lý theo hướng dẫn
tại Công văn 2874/STC-QLGCS ngày 19/07/2024 của Sở Tài chính, Công văn số
7011/BTC-QLGCS ngày 05/7/2024 của Bộ Tài chính, đảm bảo khi thực hiện
công tác kiểm kê năm 2025 đúng thời gian quy đinh. Các đơn vị rà soát, thống kê
toàn bộ tài sản hiện đang quản lý, sử dụng có nguồn gốc do tiếp nhận của đơn vị
khác bàn giao. Trường hợp các tài sản nhận bàn giao sử dụng chưa có hồ sơ đầu
tư xây dựng hoặc mua sắm của tài sản thì các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên hệ với
cơ quan, đơn vị là chủ đầu tư xây dựng, mua sắm để hoàn thiện thủ tục bàn giao
và quản lý toàn bộ hồ sơ liên quan đến việc hình thành của tài sản theo quy định.

2.2. Chủ đầu tư xây dựng, mua sắm tài sản (Ban QLDA đầu tư XDCB
thành phố, UBND các phường, xã,…) có trách nhiệm bàn giao hồ sơ liên quan
đến việc hình thành tài sản cho đơn vị nhận bàn giao, sử dụng. Việc bàn giao hồ
sơ phải được lập thành Biên bản giao nhận theo quy định (Mọi tài sản công đều
phải được Nhà nước giao quyền quản lý, quyền sử dụng); hỗ trợ các đơn vị quản
lý tài sản tách từng hạng mục công trình, tài sản theo yêu cầu quản lý.

3. Đối với tài sản kết cấu hạ tầng đường bộ:
Phòng Quản lý đô thị nhanh chóng tổng hợp số liệu tài sản kết cấu hạ tầng

giao thông đường bộ của thành phố, các phường xã; thực hiện đăng nhập vào
phần mềm quản lý tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, chuẩn hóa dữ liệu
tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ thành phố quản lý. Thời gian thực
hiện: Trước ngày 31/12/2024.

4. Đối với tài sản kết cấu hạ tầng chợ, tài sản hạ tầng cấp nước sạch, tài sản
hạ tầng thủy lợi:

Phòng Kinh tế thành phố nhanh chóng triển khai, tổng hợp số liệu tài sản
do thành phố quản lý, để thực hiện tổng kiểm kê tài sản công đầu năm 2025. Thời
gian thực hiện: Trước ngày 31/12/2024.

5.  Đối với tài sản kết cấu hạ tầng là công trình ngầm đô thị do Nhà nước
đầu tư, quản lý:

Phòng Quản lý đô thị nhanh chóng tổng hợp số liệu tài sản để thực hiện
tổng kiểm kê tài sản công đầu năm 2025. Thời gian thực hiện: Trước ngày
31/12/2024.

Đây là nhiệm vụ quan trọng, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai
thực hiện, chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thành phố nếu để xảy ra
chậm, ảnh hưởng đến tiến độ kiểm kê tài sản công của tỉnh. Trong quá trình triển
khai thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về phòng Tài chính – Kế
hoạch để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Thường trực Thành ủy (để BC);
- Chủ tịch, các PCT UBND TP;
- Như trên;
- Lưu: VT, TCKH.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Kiên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-13T17:40:06+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân thành phố Hải Dương<ubnd.tphaiduong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-13T17:50:26+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân thành phố Hải Dương<ubnd.tphaiduong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-13T17:50:31+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân thành phố Hải Dương<ubnd.tphaiduong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-13T17:50:48+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân thành phố Hải Dương<ubnd.tphaiduong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!